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1 Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala problematiku stolního tenisu. Je to

sportovní odvětví, ke kterému mám velice blízký vztah. Závodně hraji stolní tenis od

dětství, v žákovských a dorosteneckých kategoriích jsem patřila mezi nejlepší jihočeské

hráčky. V roce 1997 jsem zvítězila na krajských přeborech mladších žákyň a jako jediná

reprezentovala Jihočeský kraj na Mistrovství republiky v Liberci. Asi největšího

úspěchu jsem dosáhla ziskem stříbrné medaile na Mistrovství republiky Asociace

školních sportovních družstev v Hodoníně v roce 2000. V současné době hraji za

družstvo Jiskra Bechyně Jihočeskou divizi žen.

Ke stolnímu tenisu mě podobně jako starší sestru přivedl otec, který patřil

v mládežnických kategoriích v 70.letech mezi československou špičku, později hrál

2.ligu za Škodu České Budějovice a ještě dnes hraje za Jiskru Bechyně divizi mužů.

Měla jsem tedy možnost využívat jeho zkušeností při učení a tréninku základních úderů.

Také jsem postupně pronikala do tajů stolnětenisové alchymie různých typů potahů

pálek, jejich lepení a souvislostí s herními styly a taktikou hry , která se od různých

druhů materiálu postupně odvíjela.

Stolní tenis patří mezi sporty s největšími rozdíly mezi amatérským a soutěžním

způsobem hry. A to nejen v oblasti těch nejvyšších sfér, tedy mezinárodní nebo

špičkové domácí úrovně, kde se tato skutečnost samozřejmě předpokládá, ale i v těch

soutěžích nejnižších, jakými jsou různé stupně regionálních přeborů. Všude tam jsou

hráči, kteří využívají moderních materiálů, různých druhů dřev a potahů, proti nimž

nezasvěcený laik nemá žádnou šanci.

Vzhledem ke snahám o větší popularizaci a komercionalizaci stolního tenisu

v posledním desetiletí pak vývoj nových materiálů začal být až kontraproduktivní. Tyto

snahy se projevovaly v posledních letech například větším zařazením turnajů a zápasů

na obrazovky televize, což samozřejmě přineslo tlak na vyšší dramatičnost zápasů, ale

současně větší přehlednost hry pro širokou laickou veřejnost. Výsledkem byly revoluční

změny pravidel (sety hrané do 11 bodů, střídání podání po dvou bodech, zvětšení

průměru míčků, nutnost barevného odlišení potahů atd.). Patří sem také neustálé

průběžné korigování povolených potahů hlavně v oblasti vývoje tzv. trávy a dále i

zpřísnění pravidla pro nadhazování podání, aby divák mohl jak na televizní obrazovce,

tak i přímo ve velkých sportovních halách sledovat napínavé souboje plné dlouhých

výměn, technických úderů i prudkých smečů. Aby o výsledku hry nerozhodoval pro
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soupeře (a diváka) pouze neznámý materiál, či faleš skrytého nadhozu při podání, ale

především to, co by mělo být základem stolního tenisu : rychlost, postřeh, chytrost a

fyzická příprava hráčů.

Již zmíněná komercionalizace samozřejmě tento sport značně zasáhla. Veliké

množství světových firem se přetahuje o stolnětenisový trh, který je téměř nenasytný.

Soustavné opotřebovávání potahů, míčků, neustálý vývoj nových typů stolů, dřev na

pálku, dokonce i móda v oblasti sportovního oblečení a obutí přináší úspěšným firmám

obrovské zisky. Přesto zůstává stolní tenis i pro začátečníky poměrně finančně

dostupným sportem. Větším problémem se v poslední době stávají herny na stolní

tenis. Jen málokterý oddíl v České republice si může finančně dovolit hernu se stále

postavenými stoly. Ovšem největším problémem současného stolního tenisu je

nedostatek kvalitních a obětavých trenérů a funkcionářů. Jakožto tzv. malý sport nemá

stolní tenis příliš zdrojů na jejich zaplacení, a tak většina všední mravenčí práce spočívá

na nadšencích většinou z řad rodičů.

Stolní tenis přitom patří mezi nejnáročnější sporty na zvládnutí techniky úderů

v součinnosti s rychlostí a fyzickou kondicí. V oblasti vrcholového sportu to znamená

mnohdy neuvěřitelné časové i fyzické objemy tréninkové přípravy špičkových hráčů.

Na druhou stranu je to sport, který se dá na solidní úrovni hrát do vysokého věku, což

dokazují stále populárnější turnaje veteránů, které vedle své společenské funkce přináší

často výborné sportovní výkony.

Moje práce při konkrétním rozboru vývoje materiálu v návaznosti na rozvoj

různých herních stylů vychází ze situace v jižních Čechách, které až na výjimky patří ke

sportovně nejchudším krajům v České republice. Nejinak je tomu i ve stolním tenisu,

kde můžeme tradičním českým baštám (Praha, severní Morava) jen závidět.

V současnosti najdeme v jižních Čechách jen 2 stálé herny odpovídajících parametrů

(Orel České Budějovice a Prachatice). Pouze jediné jihočeské družstvo mužů

(Prachatice) působí v 2. lize, v soutěži žen tuto soutěž žádný jihočeský oddíl současnosti

není schopen udržet déle než rok a v celém kraji působí pouze 6 družstev žen. Podobně

špatná je situace v oblasti mládeže. Krajské soutěže mají nízkou úroveň, chybí

tréninková centra s kvalitními trenéry, ale hlavně prostředky na fungování těchto

středisek. Talentovaní jednotlivci se tak příliš brzy dostávají na rozcestí své další

kariéry. Buď musí v raném věku volit přestup do jiných mimokrajských oddílů se všemi

negativními prvky tohoto kroku (odchod od rodiny, vytržení ze školního kolektivu atd.),
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nebo se smířit se zpomalením či dokonce zastavením herního růstu. Ale to už by bylo

téma na jinou práci.

2 Metodologie

2.1 Cíl a úkoly práce

Cílem mé práce je zachytit vývoj herního materiálu od vzniku stolního tenisu po

současnost. Zaměřuji se na popis dřeva a potahů pálky a v souvislosti s jejich

vývojem popisuji vývoj herního stylu. Úkolem bylo rozebrat a charakterizovat herní

materiál a jednotlivé herní styly v různých časových etapách a vystihnout jejich

vývojové změny.

2.2 Metody práce

Termín metoda pochází z řeckého slova methodos, což v překladu znamená „cesta

za něčím“, nebo nějaký „postup“. Metodu práce lze charakterizovat tedy jako záměrný

postup či cestu k dosažení určitého cíle, kdy se něco pozná nebo vyřeší. Obvykle

metoda zahrnuje celý komplex různých poznávacích postupů a praktických operací,

které směřují k získání poznatků. V pedagogice termín vědecká metoda znamená

„systém základních postupů a způsobů výzkumu odpovídajících předmětu a úkolům

pedagogické vědy.“1

Při vytváření vědecké práce se setkáváme s různými druhy metod. Záleží na tom,

na jakém typu vědecké práce pracujeme. Zda se jedná o práci výzkumnou, kdy si

stanovíme na začátku nějakou hypotézu a cílem je ji potvrdit či vyvrátit, zda se jedná o

práci čistě praktickou nebo zda je ryze teoretické povahy.

Struktura mé práce na téma „Historický vývoj herního stylu v souvislosti

s vývojem herního materiálu“ je teoretické povahy. Nejčastějšími metodami, které jsem

při zpracování tohoto tématu používala, byly metody teoretické a historické metody.

Mezi teoretické metody obecně patří analýza, syntéza, indukce, dedukce. Vlastní

získávání informací a faktů na dané téma bylo prováděno metodou obsahové analýzy

primárních podkladů. Získané podklady jsem rozložila na jednotlivé části, vyhledala a

poznamenala si každou zmínku, jež se týkala mého tématu, rozebrala jsem jednotlivé

1 Skalková at al. (1983). Úvod do metodologie a metod pedagogického výzkumu. Praha: SPN, s. 21.
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informace a po té je opětovně spojovala do smysluplného celku. Opětovné spojení

jednotlivostí v celek se nazývá syntéza.

Jelikož jsem se snažila postihnout vývoj na dané téma od historie po současnost,

čerpala jsem údaje z archivních záznamů, z kronik oddílů a často sekundárních

pramenů, jako jsou novinové zprávy. Přímou metodou jsem získala informace, které

byly v těchto pramenech přímo a jednoznačně obsaženy. Sledovala jsem události tak,

jak po sobě následovaly s paralelním průběhem historického procesu. Tato metoda se

nazývá metoda progresivní s diachronním přístupem. Dále při porovnání jednotlivých

vývojových období jsem postupovala metodou historicko – srovnávací (komparativní).


[…]

útočný soft

útočný soft

Porovnání tabulek

Při porovnání tabulek, které nám ukazují druhy potahů na pálkách hráčů první

třicítky Jihočeského kraje v letech 1986 a 2008, vidíme jasný kvalitativní posun hráčů s

útočnými potahy. V roce 1986 dokonce jihočeskému žebříčku vévodil klasický obranář

Martin Pacner, ale to lze spíše přičíst výjimečné zarputilosti tohoto dlouholetého

ligového hráče Pelhřimova, který se po mnoho let dokázal bránit nástupu mladých

útočníků. Ale přesto vidíme, že obranná „tráva“ byla na pálkách 4 hráčů z první

šestnáctky, tedy ještě každý čtvrtý hráč úspěšně využíval záludnosti tohoto potahu.

V první třicítce žebříčku z roku 2008 sice také najdeme 3 hráče s „trávou“, ale

pohybují se vesměs až ve třetí desítce. První patnáctku hráčů přímo ovládají hráči

s agresivním útočným pojetím hry, které jim umožňují extrémně rychlé softové potahy

v kombinaci s nejrychlejšími prkny současného trhu. Pro zajímavost přikládám i

tabulku s přehledem druhů potahů na pálkách žen v současném žebříčku Jihočeského

kraje. Ač kvalita ženského stolního tenisu v jižních Čechách za muži silně pokulhává, je

patrné, že materiálové složení je naprosto obdobné jako u mužů.
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Tab. č.11 Druh potahů na pálce – ženy Jihočeského kraje podle žebříčku za rok 2008

Pořadí Jméno Oddíl
1.strana pálky 2.strana pálky

1 Blašková Dagmar Prachatice

útočný soft

útočný soft

2 Růžičková Lucie Kaplice A

útočný soft

útočný soft

3 Havlíčková Helena Borovany A

útočný soft

útočný soft

4 Tenglová Vendula Orel ČB A

útočný soft

útočný soft

5 Kratochvílová Miroslava Kaplice A

útočný soft

útočný soft

6 Frolíková Yvona Borovany A

útočný soft

útočný soft

7 Vaverová Hana VS Tábor A

útočný soft

útočný soft

8 Mikolášková Monika Bechyně A

útočný soft

útočný soft

9 Volavková Kateřina Kaplice A

útočný soft

útočný soft

10 Truhlářová Helena VS Tábor A

obranný soft

tráva

11-15 Frolíková Ivana Bechyně A

obranný soft

obranný soft

11-15 Mikolášková Martina Bechyně A

soft

soft

11-15 Špetová Lydie Kovářov A

obranný soft

tráva

11-15 Tenglová Eliška Orel ČB A

soft

soft

11-15 Tenglová Jaroslava Orel ČB A

obranný soft

tráva

16-21 Kolorosová Alžběta Kovářov A

soft

soft

16-21 Lemberková Martina VS Tábor A

soft

soft

16-21 Máchalová Jitka Kovářov A

soft

soft

16-21 Moravcová Lucie Týn A

soft

soft

16-21 Moravcová Zuzana Týn A

soft

soft

16-21 Skaláková Denisa Týn A

soft

soft

4N Pereyaslevetsová Světlana Borovany A

soft

soft
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5N Šejbová Radka Kovářov A

soft

soft

8N Pulcová Ilona Kaplice A

obranný soft

tráva

16-21N Procházková Tereza VS Tábor A

soft

soft

16-21N Bílková Ivana VS Tábor A

soft

soft

16-21N Růžičková Lenka Kovářov A

soft

soft

16-21N Kratochvílová Martina Týn A

soft

soft
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8 Závěr

Základní cíl mé práce je obsažen částečně již v jejím názvu. Mou snahou bylo

ukázat historické souvislosti mezi vývojem veškerého materiálu pro stolní tenis a

rozvojem herních stylů v průběhu téměř stoleté historie tohoto sportu. Hlavní pozornost

jsem zaměřila na vývoj v oblasti potahů pálky, neboť jej považuji za naprosto

rozhodující. Proti tomuto prvku stolního tenisu zůstávají další materiální změny, jako je

například kvalita dřeva nebo velikost míčků, přece jen méně významné. Při sledování

tohoto vývoje jsem vycházela ze situace ve světovém a špičkovém československém

stolním tenisu. Jelikož jsem sama aktivní hráčkou krajské úrovně, pokusila jsem se

období posledních třiceti let zmapovat podrobněji v prostředí Jihočeského kraje.

Výsledky mé práce tím nijak neztrácejí na objektivitě, neboť v současném globálním

světě neexistuje rozdíl v přístupu nejširší sportovní veřejnosti k jakémukoli materiálu.

Rozdíly ve výkonnosti hráčů se odvíjí od jejich tréninkové píle, fyzické kondici,

možnostech kvalitní přípravy a sportovního talentu, ne od přístupu k materiálu, jenž by

byl pouze pro vyvolené státy, oddíly nebo hráče. Na vzorku hráčů jednoho regionu si

tak můžeme ukázat rozložení druhů materiálu, a tím i moderních trendů využívání

různých herních stylů ve stolním tenisu vůbec.

Samozřejmě si uvědomuji, že změny herního stylu ve stolním tenisu nesouvisely

pouze s vývojem hráčského vybavení. Sport jako fenomén 20.století přinesl obrovský

převrat v pojetí každé sportovní disciplíny. Při pohledu na historické černobílé záběry

z počátků volejbalu, košíkové nebo i světově rozšířeného fotbalu nás okamžitě zarazí

celkové nižší nasazení, pomalejší pohyb, menší důraz a agresivita proti dnešnímu pojetí.

Totéž se týká i stolního tenisu. Moderní doba přinesla mnohem větší nároky na fyzickou

přípravu hráčů, jejich rychlost a vytrvalost za stolem, agresivitu úderů. A stále se

vyvíjející hráčský materiál je právě tím prvkem, který tyto nové trendy umožňuje a

podporuje.
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