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Diplomantka předkládá k obhajobě práci s názvem „ Vývoj herního stylu v souvislosti

s rozvojem materiálu“.
Práce je teoretické povahy. Po formální stránce je práce pečlivě zpracována, obsahuje 64

strany textu a tabulek, které jsou doplněny jednoduchými obrázky. Cíl práce je jasně
formulován, metody práce jsou vyčleněny. Diplomantka rozebírá dostupnou literaturu z oblasti
stolního tenisu, popisuje vývojová období pálky a potahů, charakterizuje současnou pálku a
naznačuje, že výběr prkna a potahů je dnes podmíněn herním stylem závodníka.

Dále je pouze v základních parametrech představen stůl, míček, síťka a sportovní úbor
stolních tenistů.

Další rozebíranou kategorií je herní styl hráče, rozdělení a popis jednotlivých úderů.
Různé herní styly hráčů jsou představeny na konkrétních hráčích vrcholové úrovně. Porovnání
herních materiálů hráčů a hráček Jihočeského kraje v rozmezí 20 let práci završuje, zde
najdeme drobné nepřesnosti.

Tato diplomová práce je kvalitně zpracovaná, kladem práce je kromě pečlivého rozboru
poznatků porovnání herních materiálů hráčů Jihočeského kraje, jedná se však o malý vzorek
hráčů, a tak výsledky nelze zobecnit.

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, doporučuji ji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně

Otázky k obhajobě: 1. Jaký je rozdíl mezi trávou a antitopspinovým potahem?
2. Je zakázáno přelepovat potahy nebo se lepí pouze ekologickými lepidly?
3. Upřesněte současné stoly, síťky, míčky (barva, provedení, vývoj…)

PaedDr. Jaroslava Tenglová, v.r.

podpis oponenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 19.5.2009

Stupeň
klasifikace:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl